
COMUNE DI LOIANO
CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA

ORDINANZA DEL SINDACO

ORDINANZA SINDACO / 6
Del 13/03/2025

ALLERTA MALTEMPO - CHIUSURA DI TUTTE LE SCUOLE DI OGNI ORDINE E GRADO ED ASILO NIDO 
E IMPIANTI SPORTIVI NELLA GIORNATA DI VENERDÌ 14 MARZO 2025

OGGETTO:

IL SINDACO

SERAFINI ROBERTO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



 

 

IL SINDACO 

 
VISTO l’avviso regionale di Protezione Civile - allerta meteo n. 28/2025, valida dalle ore 00:00 
del 14/03/2025 alle ore 00:00 del 15/03/2025, che interessa il territorio comunale di Loiano 
con codice di colore rosso per fenomeni di criticità idraulica e idrogeologica, di colore 
arancione per temporali e di colore giallo per vento; 
 
SENTITI i Comuni dell’Unione;  
 
TENUTO CONTO: 

 che il Comune di Loiano si trova in zona “C2” per la quale è stata prevista per la 
giornata di domani, 14 marzo 2025, allerta di colore rosso per fenomeni di criticità 
idraulica e idrogeologica, di colore arancione per temporali e di colore giallo per vento, 

 dell’attuale situazione che vede la viabilità comunale e dei territori limitrofi 
compromessa a seguito dei numerosi smottamenti causati dalle emergenze maltempo 
verificatesi a settembre ed ottobre 2024 ed ulteriormente aggravatisi nel corso della 
stagione invernale; 

 
RICHIAMATA l’ordinanza sindacale n. 5 del 13/03/2025, avente ad oggetto “APERTURA COC 
13/03/2025”, con la quale si è provveduto, per le motivazioni sopra richiamate, a disporre 
l’attivazione del Centro Operativo Comunale (C.O.C.); 
 
RITENUTO che la chiusura delle scuole di ogni ordine e grado e degli impianti sportivi 
presenti sul territorio sia una misura precauzionale idonea a tutelare la sicurezza della 
cittadinanza, in considerazione delle condizioni metereologiche previste e delle attuali 
condizioni della rete viaria sia del Comune di Loiano che dei Comuni limitrofi; 
  
TENUTO CONTO inoltre che risulta opportuno vietare le attività sportive all’aperto;  
 
RITENUTO che le situazioni esposte integrino le condizioni di eccezionalità ed urgente 
necessità  di adozione di misure precauzionali a tutela della sanità e della sicurezza pubblica; 
 

RAVVISATA pertanto, la sussistenza delle condizioni e dei presupposti di cui all’art. 32 della 
legge 23 dicembre 1978, n. 833 per l’adozione di ordinanza a carattere locale per la tutela 
dalla sanità e della sicurezza pubblica; 
 
VISTI: 

 gli artt. 50 e 54, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., 
 l’art. 32 della Legge n. 833 del 23 dicembre 1978, 
 il Decreto Legge 6 agosto 2021, n. 111, convertito con modificazioni dalla Legge 24 

settembre 2021, n. 133; 
 

ORDINA 
 

1. per le motivazioni riportate in premessa, la chiusura di tutte le Scuole di ogni ordine e 
grado ed asili nido e degli impianti sportivi insistenti nel Comune di Loiano nella 
giornata di venerdì 14 marzo 2025; 
 

2. il divieto a praticare attività sportive all’aperto nella giornata di venerdì 14 marzo 
2025; 



 

 

 
INVITA ed ESORTA 

 
tutta la cittadinanza a rimanere a casa, limitando gli spostamenti a quelli dovuti 
unicamente a ragioni di indifferibile ed urgente necessità; 

 
DISPONE 

 
 che la presente Ordinanza sia pubblicata all’Albo Pretorio; 

 

 che la presente Ordinanza sia inviata a: 
 Prefettura; 
 Questura; 
 Protezione Civile Regionale; 
 Comando Provinciale dei Carabinieri; 
 Servizio Polizia Locale; 
 Presidenza della Regione Emilia-Romagna; 
 Scuole di ogni ordine e grado ricadenti nel territorio comunale di Loiano; 
 Gestori degli impianti sportivi; 
 Responsabili degli Uffici e dei Servizi del Comune di Loiano; 
 Responsabile dei Servizi alla Persona; 
 Al Consiglio Comunale. 


		2025-03-13T14:44:40+0100
	Roberto Serafini




